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ORDENANZA FISCAL Nº II.10 REGULADORA DA TAXA POLA RECOLLIDA E XESTIÓN DOS RESIDUOS 

MUNICIPAIS 
 
 

********************************** 
 
 

FUNDAMENTO E NATUREZA 
Artigo 1: 
 
No uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución, e polo artigo 106 da Lei 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora das Bases do Réxime Local, e de conformidade co disposto nos artigos do 15 ao 19 do Real Decreto Lexislati-
vo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais e a Lei 7/2022, 
de 8 de abril, de residuos e solos contaminados para unha economía circular este Concello establece a Taxa pola 
RECOLLIDA E XESTIÓN DOS RESIDUOS MUNICIPAIS, que se rexerá pola presente Ordenanza Fiscal.  
 

FEITO IMPOÑIBLE 
Artigo 2: 
 

1.- Constitúe o feito impoñible da Taxa a prestación do servizo, de recepción obrigatoria, de recollida e xestión de residuos 
domésticos, comerciais e asimilables de vivendas, aloxamentos e locais ou establecementos onde se exerzan actividades 
industriais, comerciais, profesionais, artísticas e de servizos, así como calquera outro uso dos especificados nas tarifas.  
 

2.- A tal efecto, enténdese por residuos domésticos, os residuos perigosos e non perigosos xerados nos fogares, como con-
secuencia das actividades domésticas. Tamén se considerarán domésticos os similares en composición e cantidade aos an-
teriores xerados en servizos e industrias que non se xeren como consecuencia da propia actividade do servizo ou industria. 
Inclúense tamén nesta categoría os residuos que se xeran nos fogares de, entre outros, aceites de cociña usados, aparatos 
eléctricos e electrónicos, téxtil, pilas, acumuladores, mobles, colchóns e outros útiles, así como os residuos e entullos pro-
cedentes de obras menores de construción e reparación domiciliaria. Terán a consideración de residuos domésticos, os re-
siduos procedentes da limpeza de vías públicas, zonas verdes, áreas recreativas e praias, os animais domésticos mortos e os 
vehículos abandonados. 
 

3.- Enténdese por residuos comerciais, os residuos xerados pola actividade propia do comercio, por xunto e polo miúdo, 
dos servizos de restauración e bares, das oficinas e dos mercados, así como do resto do sector servizos. 
 

4.- Os residuos municipais non comprenden os residuos industriais, a agricultura, a silvicultura, a pesca, as fosas sépticas e 
a rede de saneamento e plantas de tratamento de augas residuais, incluídos os lodos de depuradora, os vehículos ao final da 
súa vida útil e os residuos de construción e demolición non asimilables a domésticos.  Os residuos industriais son os resi-
duos resultantes dos procesos de produción, fabricación, transformación, utilización, consumo, limpeza ou mantemento xe-
rados pola actividade industrial como consecuencia da súa actividade principal. 
 

5.- Aos efectos do previsto no apartado 1 deste artigo, entenderase de recepción obrigatoria o servizo prestado a todas as 
vivendas, locais e establecementos comerciais, industriais, profesionais ou de calquera outros usos, tales como almacéns, 
alpendres, etc. e con independencia da súa frecuencia ou intensidade no seu uso. 
 
En consecuencia, establécese unha cota mínima de dispoñibilidade do servizo en contía igual á tarifa de vivenda. Non se 
inclúen vivendas nin locais en situación de ruína ou reforma. A condición de ruína deberá acreditarse polo interesado me-
diante a achega da documentación expedida polo organismo competente para a declaración de dito estado. No caso das re-
formas, o disposto neste apartado só será aplicable nos supostos nos que sexa necesaria a obtención de licenza urbanística e 
fora concedida, e sempre que a reforma impida totalmente o uso ou habitabilidade do inmoble, o cal deberá ser acreditado 
documentalmente. 
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Tampouco se inclúen vivendas nin locais nos casos en que a recollida de lixo se efectúe exclusivamente mediante colector 
e este se atope a máis de 250 m. dos inmobles e sexa posible ter un en distancia máis próxima. 

 
 

SUXEITOS PASIVOS 
Artigo 3: 
 

1.- Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou xurídicas e as entidades as que se refire o artigo 35.4 da Lei Xe-
ral Tributaria que se beneficien do servizo e con independencia de que ocupen ou utilicen as vivendas, locais ou establece-
mentos localizados nos lugares, prazas, rúas e vías públicas nas que se preste o servizo, xa sexa a título de propietario ou de 
usufrutuario, habitacionista, arrendatario, ou incluso en precario.  
 

2.- Terá a consideración de suxeito pasivo substituto do contribuínte o propietario das vivendas ou locais, que poderá re-
percutir, no seu caso, as cotas satisfeitas sobre os usuarios de aquelas, beneficiarios do servizo. 

 
 

RESPONSABLES 
Artigo 4: 
 

1.- Responderán solidariamente das obrigacións tributarias do suxeito pasivo as persoas físicas e xurídicas ás que se refiren 
os artigos 41 e 42 da Lei Xeral Tributaria. 
 

2.- Serán responsables subsidiarios os administradores das sociedades e os síndicos, interventores ou liquidadores de que-
bras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos e o alcance que sinala o artigo 43 da Lei Xeral Tributaria. 
Serán responsables subsidiarios os administradores.  
 
 

COTA TRIBUTARIA 
Artigo 5: 
  

1.- A cota desta Taxa, será a resultante de aplicar as seguintes tarifas, en función da actividade desenvolvida, podendo terse 
en conta para a asignación de tarifas os usos especificados polo Catastro Inmobiliario. 
  

Actividade €/semestre €/ano 
1. Vivendas 64,78 129,56 
2. Actividades comerciais, recreativas, profesionais e outras:     

2.1. Despachos profesionais e artistas: 124,20 248,40 

2.2. Comercio en xeral, seguros, oficinas, xastrerías, barbarías e salóns de peiteado, 
así como actividades económicas non comprendidas noutros apartados:     

2.2.1. Ata 100 m2 de superficie: 124,20 248,40 
2.2.2. De 101 a 500 m2 de superficie: 186,30 372,60 
2.2.3. De 501 a 1.000 m2 de superficie: 248,40 496,80 
2.2.4. De 1.001 m2 de superficie en adiante: 310,50 621,00 

2.3. Tendas de alimentación en xeral, supermercados e almacéns relacionados con 
estas actividades:     

2.3.1. Ata 100 m2 de superficie: 170,56 341,12 
2.3.2. De 101 a 500 m2 de superficie: 255,84 511,68 
2.3.3. de 501 a 1.000 m2 de superficie: 341,12 682,24 
2.3.4. De 1.001 m2 de superficie en adiante: 426,40 852,80 

2.4. Hipermercados (establecementos de superficie superior a 3.000 m2): 1.850,00 3.700,00 
2.5. Bancos e caixas de aforros: 596,21 1.192,42 
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3. Hostalería e ocio:     
3.1.a. Hoteis, moteis, residencias, pensións, fondas, casas de hóspedes, vivendas de 

uso turístico e demais establecementos análogos dedicados a hospedaxe e nos que se sir-
van comidas.  
Por habitación: 27,72 55,44 

3.1.b. Hoteis, moteis, residencias, pensións, fondas, casas de hóspedes, vivendas de 
uso turístico e demais establecementos análogos dedicados a hospedaxe e nos que NON 
se sirvan comidas. 
Por habitación: 13,86 27,72 

3.2. Restaurantes, cafeterías, bares, tabernas e establecementos análogos:     
3.2.a. Cando os produtos que comercialicen para o seu consumo no mes-

mo local sexan servidos en recipientes ou utensilios reutilizables:     
3.2.a.1. Ata 100 m2 de superficie: 172,32 344,64 
3.2.a.2. De 101 a 300 m2 de superficie: 258,48 516,96 
3.2.a.3. De 301 a 600 m2 de superficie: 344,64 689,28 
3.2.a.4. De 601 a 1.000 m2 de superficie: 430,80 861,60 
3.2.a.5. De 1.001 m2 de superficie en adiante: 516,96 1.033,92 

3.2.b. Cando os produtos que comercialicen para o seu consumo no mes-
mo local sexan servidos en recipientes ou utensilios non reutilizables:     

3.2.b.1. Ata 100 m2 de superficie: 861,60 1.723,20 
3.2.b.2. De 101 a 300 m2 de superficie: 1.292,40 2.584,80 
3.2.b.3. De 301 a 600 m2 de superficie: 1.723,20 3.446,40 
3.2.b.4. De 601 a 1.000 m2 de superficie: 2.154,00 4.308,00 
3.2.b.5. De 1.001 m2 de superficie en adiante: 2.584,80 5.169,60 

4. Garaxes comunitarios:     
4.1. Con ata 25 prazas: 75,40 150,80 
4.2. De 26 ata 100 prazas: 90,48 180,96 
4.3. De 101 prazas en adiante: 113,10 226,20 

5. Colexios e centros de ensino:     
5.1. Ata 1.000 m2 de superficie: 124,89 249,78 
5.2. De 1.001 a 5.000 m2 de superficie: 374,67 749,34 
5.3. De 5.001 m2 de superficie en adiante: 499,56 999,12 

6. Hospitais e sanatorios:     
6.1. Con ata 100 camas: 647,42 1.294,84 
6.2. De 101 en adiante: 2.589,68 5.179,36 

7. Industrias, fábricas, cetarias, talleres mecánicos e navais e similares:     
7.1. Ata 100 m2 de superficie: 201,30 402,60 
7.2. De 101 a 500 m2 de superficie: 301,95 603,90 
7.3. De 501 a 1.000 m2 de superficie: 402,60 805,20 
7.4. De 1.001 a 5.000 m2 de superficie: 603,90 1.207,80 
7.5. De 5.001 m2 de superficie en adiante: 805,20 1.610,40 

8. Galpóns (aquelas construcións auxiliares en finca independente, sen construción 
principal nin WC e/ou cociña: 22,67 45,34 

 
As cotas dos apartados 2, 3, 5 e 7 calcularanse, aos efectos desta taxa, tendo en conta a súa superficie total, de titulari-
dade pública ou privada, adicada á actividade, incluíndo aparcadoiros, terrazas, patios, almacéns, corredores, escaleiras, 
terrazas de hostalería e calquera outra superficie interior ou exterior.  
 

2.- Aos efectos de aplicación das tarifas, tributará cada unha das vivendas dun inmoble, con independencia de que no mes-
mo exista ou non división horizontal. 
   

3.- Nos supostos non previstos nas tarifas liquidarase por similitude. 
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4.- No suposto de que dentro dunha vivenda se realice actividade económica, tributarase pola cota correspondente á activi-
dade realizada. 
 

5.- Nos inmobles onde coexistan dúas ou máis actividades ou usos dos especificados nas Tarifas da Ordenanza tributarán 
pola tarifa máis alta que lles corresponda, sempre que todas as actividades ou usos correspondan á mesma persoa física ou 
xurídica. 
 
Se dentro do mesmo inmoble existen locais diferenciados tributarán cada un deles pola tarifa que lles corresponda. A estes 
efectos, considérase local diferenciado aquela estancia, construción, instalación, recinto ou espazo con acceso ou accesos 
directos do público e/ou dos empregados dende zoas comúns ou dende a vía pública. 
 

6.- No caso de que varias persoas, físicas ou xurídicas, realicen as súas actividades compartindo un mesmo local, tributará 
cada unha delas pola cota que lle corresponda á súa actividade, se ben aplicaráselle un coeficiente de 0,70 nos supostos nos 
que non existan locais diferenciados definidos no parágrafo anterior. A estes efectos, entenderase que un local é compartido 
cando exista comunicación interior entre as dependencias nas que se desenvolven as diferentes actividades, podendo acce-
derse directamente dunhas a outras. Igualmente, considérase que dúas ou máis actividades de diferentes titulares comparten 
local cando ocupan espazos diferenciados, aínda que non exista delimitación física. 
 

7.- No caso de locais de uso distinto a vivenda que se atopen sen actividade, aplicarase a cota mínima de dispoñibilidade do 
servizo de importe igual á tarifa de vivenda, conforme se dispón no apartado 5º do artigo 2 desta ordenanza. 
 

8.- Para o cálculo da cota dun garaxe atenderase exclusivamente ao seu número de prazas, independentemente do seu nú-
mero de andares ou do número de comunidades de propietarios ás que estea adscrito. 
 

REDUCIÓNS:  

 
a) Naqueles casos nos que o suxeito pasivo acredite que os ingresos familiares, obtidos por calquera concepto, non re-
basen a cantidade de multiplicar o Indicador Público de Renda de Efectos Múltiples (IPREM) por 1,5, a cota tributaria 
será o resultado de multiplicar o coeficiente de 0,5 pola tarifa prevista para as vivendas, sempre e cando estean adheri-
dos a algún dos programas de compostaxe municipal. 

b) No caso de que a vivenda pertenza a unha familia monoparental, a cota tributaria será o resultado de multiplicar o 
coeficiente de 0,5 pola tarifa prevista para as vivendas, sempre e cando estean adheridos a algún dos programas de 
compostaxe municipal. 

Considérase familia monoparental aos efectos desta ordenanza, a definida no artigo 13 da Lei 3/2011, de 30 de xuño, 
de apoio á familia e á convivencia de Galicia. 
 

c)  Á cota tributaria resultante das tarifas da presente Ordenanza, aplicarase un coeficiente redutor do 100% para os be-
neficiarios do RISGA (Renda de Integración social) ou PLAN PREPARA (Programa de recualificación profesional), 
RAI (Renta Activa de Inserción), así como as unidades familiares con rendas asimilables ó RISGA, PARADOS DE 
LONGA DURACIÓN (maior ou igual a 12 meses) e as ONG (Organizacións Non Gubernamentais) debidamente acre-
ditadas no Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (RUEPSS) da Xunta de Galicia. En todos os 
casos será preciso que estean adheridos a algún dos programas de compostaxe municipal. 
 

d) Á cota tributaria resultante das tarifas da presente Ordenanza, aplicarase un coeficiente de ponderación do 0,50 para 
unidades familiares nas que todos os seus membros superen os 65 anos e os ingresos brutos anuais resultantes por membro 
sexan inferiores á pensión mínima non contributiva, sempre e cando estean adheridos a algún dos programas de compos-
taxe municipal. 
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e) Á cota tributaria resultante das tarifas da presente Ordenanza, aplicarase un coeficiente de ponderación do 0,90 no caso 
de entidades sen fins lucrativos e Confrarías de Pescadores, sempre e cando estean adheridos a algún dos programas de 
compostaxe municipal. 
 
Todas estas reducións terán carácter rogado debendo achegar á solicitude a documentación que sexa requirida polos servi-
zos sociais do Concello, e producirá efectos a partir do período impositivo seguinte a aquel no que se solicite. 

Para ter dereito á obtención das tarifas das letras a), b), c) e d) o suxeito pasivo deberá encontrarse empadroado e resi-
dir na vivenda para a que solicita a aplicación das tarifas indicadas. 

No caso de que concorran dúas ou máis circunstancias das recollidas nas letras a), b), c) e d), aplicarase a máis vanta-
xosa. As reducións previstas neste artigo non son compatibles cos beneficios fiscais previstos no artigo 6. 

Os ingresos familiares entenderanse como ingresos na unidade de convivencia, entendendo por tales os dos empadroa-
dos, así como aqueles que residan habitualmente na vivenda e poidan xustificarse por calquera medio válido en Dereito. 

Aos efectos do cálculo dos ingresos consideraranse os do exercicio da solicitude da bonificación no caso de pensións 
ou prestacións sociais e os do exercicio anterior no caso de salarios ou outros rendementos. Estes exercicios serán os de 
comparación co IPREM. 
 
As reducións concedidas terán unha duración máxima de 2 anos. O beneficiario deberá solicitar a renovación dentro 
dos seis meses anteriores ao semestre no que caduque a citada bonificación. No caso contrario entenderase que renun-
cia a ela. 

 

Os beneficiarios terán a obriga de comunicar á Administración Municipal calquera modificación nos datos relativos á 
redución outorgada. 

 

Para aqueles contribuíntes que soliciten a bonificación pero teñan débedas pendentes coa Facenda Local, será condición 
indispensable para poder tramitar a súa solicitude que o interesado firme un compromiso de pago da débeda. Se trans-
corrido un ano dende a firma do compromiso de pago non se efectuaran ingresos destinados a cubrila, a bonificación 
será anulada, xirando a liquidación correspondente polas diferencias de importes polos beneficios fiscais que xa foran 
aplicados 

 

BENEFICIOS FISCAIS 
Artigo 6: 
 
1.- Gozarán dunha bonificación do 10% da cota aqueles suxeitos pasivos que estean adscritos a un programa de composta-
xe comunitario e cumpran os requisitos esixidos polo Concello de Vilagarcía de Arousa na Ordenanza reguladora do servi-
zo. 
 
2.- Gozarán dunha bonificación do 10% da cota aqueles suxeitos pasivos que sexan usuarios do colector de biorresiduos 
(colector marrón) e cumpran os requisitos esixidos polo Concello de Vilagarcía de Arousa na Ordenanza reguladora do 
servizo. 
 
1.- Gozarán dunha bonificación do 15% da cota aqueles suxeitos pasivos que estean adscritos a un programa de composta-
xe individual e cumpran os requisitos esixidos polo Concello de Vilagarcía de Arousa na Ordenanza reguladora do servizo. 
 

 
PERÍODO IMPOSITIVO E DEVINDICACIÓN 

Artigo 7: 
  

1.- O período impositivo coincide co ano natural. 
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2.- Devindícase a Taxa e nace a obriga de contribuír dende o momento no que se inicie a prestación do servizo, entendén-
dose iniciada, dada a natureza de recepción obrigatoria do mesmo, cando este establecido e en funcionamento o servizo 
municipal de recollida do lixo domiciliario nas rúas ou lugares onde figuren as vivendas ou locais empregados polo contri-
buíntes suxeitos á Taxa. 

3.- Establecido e en funcionamento o referido servizo, a taxa devindicarase periodicamente o primeiro día do período im-
positivo. As cantidades esixibles conforme ás tarifas ratearanse por semestres naturais no caso de novas altas, baixas defini-
tivas. Nos demais casos serán irreducibles polo período impositivo.  

4.- O cobro da taxa esixirase semestralmente. 
 

DECLARACIÓN E LIQUIDACIÓN 
Artigo 8: 
 

1.- Declaración de alta 
Os promotores ou propietarios do inmoble están obrigados a efectuar a declaración de ALTA no Padrón Fiscal da Taxa 
dentro dos 3 meses seguintes a que estea finalizada a construción do edificio, ou se empece a prestar o servizo de recollida 
de lixo na rúa ou zona onde este situada ou adquira a propiedade por calquera título intervivos ou mortis causa.  
 

2.- Declaración de variación 
Cando cambie a actividade que se realice no local ou vivenda, o propietario está obrigado a efectuar a declaración de 
VARIACIÓN no Padrón Fiscal da Taxa dentro dos 3 meses seguintes a que se produza a dita variación. 
Nos supostos de cambio de titularidade do inmoble, o novo propietario está obrigado a efectuar a declaración de 
VARIACIÓN no Padrón Fiscal da Taxa dentro dos 3 meses seguintes á adquisición da condición de propietario. 

  
3.- Declaración de baixa. 
Os promotores ou propietarios do inmoble están obrigados a efectuar a declaración de BAIXA no Padrón Fiscal da Taxa 
dentro dos 3 meses seguintes ao feito causante da baixa. 
A solicitude de baixa só se admitirá nos casos de ruína ou reforma previstos no artigo 2.5 e nos casos nos que o inmoble 
adquirira a condición de solar ou terreo. 
 

Artigo 9: 
 

1.- A taxa liquidarase cando se presente por primeira vez para cada inmoble a solicitude de alta no padrón correspondente.  
 

2.- Se non mediase solicitude de alta, darase de alta de oficio no padrón, con efectos de data de finalización da construción, 
liquidaranse os atrasos correspondentes, de selo caso, e notificarase a mesma aos interesados sen prexuízo da apertura do 
correspondente expediente sancionador por infracción tributaria. 
 

3.- Tanto as declaracións de alta presentadas como as liquidacións de oficio producirán a alta no correspondente padrón. 
 

4.- As variacións orixinadas por modificacións introducidas nas leis e nas ordenanzas fiscais, ou resultante das declaracións 
de variacións regulamentarias que teña que presentar o suxeito pasivo serán notificadas colectivamente mediante a exposi-
ción pública do padrón correspondente. Enténdense incluídas neste caso as alteracións xurídicas derivadas de compraven-
das, herdanzas, adxudicacións xudiciais ou calquera outro. 

 
INGRESO 

Artigo 10: 

1.- O pagamento poderase realizar directamente nas entidades financeiras colaboradoras coa recadación municipal, nos 
caixeiros das mesmas entidades que así o admitan ou por vía telemática, tanto a través das pasarelas de pagos das propias 
entidades como a través da Oficina Virtual Tributaria do Concello de Vilagarcía de Arousa. 
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2.-   O pago dos recibos/liquidacións derivados da aplicación da presente ordenanza poderá ser aprazado ou fraccionado 
nos termos previstos na Ordenanza Fiscal Xeral do Concello de Vilagarcía de Arousa. 
 

 
INFRACCIÓNS E SANCIÓNS 

Artigo 11: 
 
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias, así como das sancións que ás mesmas correspondan en cada 
caso, estarase ó disposto na Lei Xeral Tributaria. 
 

 
DISPOSICIÓNS ADICIONAIS 

 

PRIMEIRA.- Nos exercicios en que a Consellería de Medio Ambiente, Territorio e Vivenda da Xunta de Galicia estable-
za unha bonificación do canon unitario de tratamento por tonelada de residuos domésticos de Sogama e o Concello de Vi-
lagarcía de Arousa deba trasladar o importe equivalente ao da devandita bonificación ás persoas beneficiarias do servizo, 
establécese unha bonificación que minorará o importe da tarifa de xeito proporcional a cada obrigado tributario, por un im-
porte total equivalente ao da bonificación aplicada pola Consellería. 
 
A bonificación practicarase nos recibos que se emitan ao cobro no primeiro semestre do ano natural seguinte ao da aplica-
ción da bonificación pola Consellería, previo acordo da Alcaldía no que se determine o importe total da minoración a prac-
ticar. 
 

SEGUNDA.- En tanto non se aprobe a Ordenanza reguladora do servizo, os beneficios fiscais previstos no artigo 6 desta 
ordenanza rexeranse polo seguinte: 
 

1. Os beneficios fiscais producirán efecto no exercicio seguinte ao da súa solicitude. Excepcionalmente, no ano 2025 
producirán efecto aqueles beneficios fiscais concedidos que se tiveran solicitado ata o 28.02.2025. 

2. O beneficio aplicaráselle aos suxeitos pasivos que depositen os biorresiduos xerados na vivenda de empadroa-
mento no centro de compostaxe comunitaria, nun composteiro doméstico (propio ou cedido polo Concello) ou 
nun colector marrón de recollida separada de biorresiduos e que estean adheridos a un dos programas de xestión 
de biorresiduos impulsado polo Concello. 

3. Os negocios ou empresas, que produzan biorresiduos na súa actividade, adheridos ao programa de compostaxe 
comunitaria, compostaxe individual ou colector marrón de recollida separada de biorresiduos. 

4. No caso da compostaxe comunitaria será obrigado que a vivenda de empadroamento ou negocio produza os bio-
rresiduos nas zonas próximas a algún dos Centros de Compostaxe instalados no municipio (radio máximo duns 
250 metros). 

5. No caso de compostaxe doméstica, os predios asociados a vivendas ou negocios que non dispoñan de parcela po-
derán ser usados como áreas de compostaxe, sempre que se atopen dentro do termo municipal. Nestes casos, o 
beneficio fiscal aplicaráselle, no caso de vivendas, ao recibo correspondente ao lugar de empadroamento e, no ca-
so de negocios ou empresas, ao recibo asociado ao enderezo no que se realice a separación de biorresiduos. 

6. Para que resulten de aplicación calquera destes beneficios, a persoa participante ou que se adhira ao programa de-
berá aceptar as labores de seguimento e control do persoal técnico autorizado. 

7. En ningún caso se bonificarán fincas, alpendres, garaxes ou outros que non sexan vivendas ou negocios con pro-
dución de biorresiduos. Estes beneficios unicamente se aplicará ao recibo correspondente ao lugar de empadroa-
mento e, no caso de negocios ou empresas, ao recibo asociado ao enderezo no que se realice a separación de bio-
rresiduos. 

8. No caso de que o local ou vivenda sexa ocupado por persoa física ou xurídica distinta do propietario/a, a persoa 
usuaria beneficiaria do servizo será o suxeito pasivo contribuínte e o propietario o suxeito pasivo substituto, de-
bendo xustificarse documentalmente (contrato de arrendamento ou de cesión de uso) que o inquilino asume o pa-
go de recibo. 



                                   ___   Ordenanza  Fiscal Reguladora da Taxa pola Recollida e Xestión dos Residuos Municipais 

 

 
ENTRADA EN VIGOR 

 
 A modificación da presente Ordenanza Fiscal, aprobada a súa redacción definitiva polo Pleno da Corporación 
Municipal, en sesión celebrada o día 23 de decembro de 2024, comezará a aplicarse o 1 de xaneiro de 2025, e manterase 
en vigor mentres non se acorde a súa derrogación ou modificación expresa. 
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